
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 73  del  04-05-2020                                                1 

 

ORIGINALE 
 

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E 
      

N. 73     DEL 04-05-2020 
 

 

OGGETTO:EMERGENZA COVID-19 - ORDINANZA CONTINGIBILE ED 
URGENTE PER GARANTIRE LA SICUREZZA IGIENICO SANITARIA 
ALL'INTERNO DEI PARCHI E GIARDINI COMUNALI. DISPOSIZIONI DAL 4 
MAGGIO 2020 FINO A CESSATA EMERGENZA. 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 
 

I L   S I N D A C O 
 
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale. 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3. 

Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : “ Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 
35, ove si prevede che : “ A seguito dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono 
inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in 
contrasto con le misure statali”. 

Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad 
oggetto : “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ”. 

Considerato che lo stesso dpcm pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di 
assembramenti di persone e più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non 
sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;  

Ritenuto necessario al fine di dare ascolto alle esigenze di tanti cittadini che in queste settimane 
hanno più volte manifestato all’Amministrazione Comunale il  bisogno di utilizzare i parchi e giardini 
per attività motorie di riaprire, con decorrenza 4maggio 2020, tutti i parchi e giardini Comunali; 



 

Ordinanza Sindacale  n. 73  del  04-05-2020                                                2 

Considerato che il nuovo D.P.C.M. del 26 aprile 2020 prevede a far data dal 4 maggio 2020: art.1 
lett. “d” ed “e”: 
d) e' vietata ogni forma di assembramento di  persone  in  luoghi pubblici e privati; il Sindaco puo' disporre la  
temporanea  chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile assicurare altrimenti  i rispetto di quanto 
previsto dalla presente lettera 

 
 e)“l'accesso del pubblico ai parchi, alle  ville  e  ai  giardini pubblici e' condizionato al  rigoroso  rispetto  di  
quanto  previsto dalla lettera d), nonche' della distanza di sicurezza  interpersonale di un metro; il Sindaco  
puo'  disporre  la  temporanea  chiusura  di specifiche aree in cui non sia  possibile  assicurare  altrimenti  il 
rispetto  di  quanto  previsto  dalla  presente  lettera; le   aree attrezzate per il gioco dei bambini sono chiuse”;  

 

Ritenuto altresì necessario condizionare l’apertura dei parchi e giardini alle seguenti misure 
organizzative ed igienico-sanitarie: 

 Mantenere la distanza di due metri dalle altre persone, salvo quelle 
accompagnate in quanto minori o non autosufficienti utilizzando 
mascherine e guanti o garantendo l’igiene con idonei liquidi igienizzanti. 

 
 Evitare ogni forma di assembramento; 

 Starnutire e/o tossire coprendosi naso e bocca con la piega del gomito; 

 Non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani; 

 Sono vietati abbracci e strette di mano; 

 È vietato l’utilizzo di ogni gioco presente all’interno dei parchi e giardini Comunali; 

 

 

Visti gli art.li 50 e 54 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” di cui al D. Lgs. 
N. 267/2000; 

ORDINA 

La riapertura dal 4 maggio 2020 di tutti i parchi e giardini Comunali  condizionata alle seguenti 
misure organizzative ed igienico sanitarie: 

 Mantenere la distanza di due metri dalle altre persone, salvo quelle accompagnate in quanto 
minori o non autosufficienti utilizzando mascherine e guanti o garantendo l’igiene con idonei 
liquidi igienizzanti; 

 Evitare ogni forma di assembramento; 

 Starnutire e/o tossire coprendosi naso e bocca con la piega del gomito; 

 Non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani; 

 Sono vietati abbracci e strette di mano; 

 È vietato l’utilizzo di ogni gioco presente all’interno dei parchi e giardini Comunali; 

 

D I S P O N E 

Che la presente ordinanza venga trasmessa: 

 alla Locale Arma dei Carabinieri; 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 73  del  04-05-2020                                                3 

 alla Prefettura di Macerata; 

 alla Polizia Locale, per la vigilanza in ordine alla corretta esecuzione del presente 
provvedimento. 

A V V E R T E 

che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente ordinanza, si provvederà 
all’applicazione della sanzione amministrativa prevista dalla vigente legislazione in materia e 
provvedendo alla segnalazione alla competente Autorità Giudiziaria per l’applicazione dei disposti di 
competenza; 

 



 

Ordinanza Sindacale  n. 73  del  04-05-2020                                                4 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Geom. Sergio Marcelli 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
CIABOCCO GIULIANO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 04-05-2020                                           
 
 

 


